

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 03.12.2025

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యు ఈరోజు, రెపు కేరళలో పర్యటించనున్నారు.
- ప్రధానమంత్రి కార్యాలయాన్ని స్వాత్మకంగా, రాజ్ భవన్ రాజ్ నివాస్ ల పేర్లను లోక్ భవన్, లోక్ నివాస్ గా మార్చినట్లు కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా వెల్లడించారు.
- ఈ నెల 8వ తేదీన జాతీయ గేయం వందేమాతరం 150వ వార్డుకోత్సవం సందర్భంగా లోక్ సభ ప్రత్యేక చర్చను చేబడుతుంది.
- మూడు మ్యాచ్ల వస్తే సిరీస్లో భాగంగా ఈ రోజు రాయ్పూర్లోని షహీద్ వీర నారాయణ్ సింగ్ అంతర్జాతీయ స్టడీయంలో భారత్, దక్షిణాఫ్రికా జట్ల మధ్య రెండో వస్తే మ్యాచ్ జరుగుతుంది

---

## PREZ - KERALA

రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యు ఈరోజు నుండి రెండు రోజుల పాటు కేరళలోని తిరువనంతపురంలో పర్యటించనున్నారు. ఈ పర్యటనలో రాష్ట్రపతి 2025 నావికా దినోత్సవ వేడుకలకు హజరవుతారు. ఈరోజు భారత నావికాదళం నిర్వహించే కార్యాచరణ ప్రదర్శనను వీకిస్తారు.

**NSD**

---

## **FUR REV KASHI TAMIL SANGAMAM**

కేంద్ర విద్య మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్, ఉత్తర ప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ నిన్న వారణాసిలో కాశీ తమిళ సంగమం నాగ్లవ సంచికను ప్రారంభించారు. ఉత్తర దక్షిణ భారతాల మధ్య సాంస్కృతిక వారధిని నిర్వించాలనే దార్శనికతతో ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ 2022లో కాశీ తమిళ సంగమం మొదటి సంచికను ప్రారంభించారని ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ అన్నారు.

### **టైట్ - ధర్మేంద్ర ప్రధాన్**

ఉత్తర ప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ ఈ కార్యక్రమాన్ని భాషు సంస్కృతి సంప్రదాయాల గోప్య సంగమంగా అభివర్ణించారు, ఇది "ఏక భారత్ శేష్ట భారత్" స్వార్థిని బలోపేతం చేస్తుందన్నారు.

అంతకుముందు, కేంద్ర సమాచార ప్రసార శాఖ సహాయ మంత్రి ఎల్ మురుగన్ నమో ఘూటలో సెంట్రల్ బ్యారో ఆఫ్ కమ్యూనికేషన్ ద్వారా కాశీ తమిళ సంగమం పై రూపొందించిన ప్రదర్శనను ప్రారంభించారు. ఈ నాగ్లవ ఎడిషన్లో అనేక కొత్త అంశాలను ప్రవేశపెడుతున్నామని ఆయన ప్రస్తావించారు. ఇది ఇరు ప్రాంతాల మధ్య పరస్పర బంధాలను మరింత బలోపేతం చేస్తుందని ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

### **టైట్ - ఎల్ మురుగన్**

**NSD**

---

### **Seva Tirth**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ తన కార్యాలయానికి స్వా తీర్థ అని నామకరణం చేశారు. ఇక పై రాజ్ భవన్ రాజ్ నివాస్ ల పేర్లు లోక్ భవన్, లోక్ నివాస్ గా మారుతాయని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పొ సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. స్వా సుపరిపాలనలే ప్రాధాన్యతలుగా అభివృద్ధి చెందిన ఉన్నతమైన భారత దేశాన్ని నిర్వించే ప్రయాణంలో ఇది ఒక కీలకమైన మైలురాయి అని ఆయన అభివర్ణించారు. గత 11 ఏళ్లుగా నరేంద్ర మోదీ ప్రభుత్వం అధికారం

అంటే సేవకు పర్యాయపదంగా నిలిచిందని ప్రధానమంత్రి తనకి తానే ప్రజల కోసం పని చేసే ముఖ్య సేవకుడిగా భావిస్తారని అన్నారు.

**NSD**

---

### **TELANGANA-LOK BHAVAN:**

తెలంగాణ గవర్నర్ అధికారిక నివాసం ఇక్కాలై రాజ్ భవన్ కు బదులుగా లోక భవన్ గా పిలుస్తారు. పేరు మార్పును లోక భవన్ వర్గాలు ఒక అధికారిక ప్రకటనలో తెలిపారు. ఇక్కాలై అన్ని సూచనలు, రికార్డులు ప్రభుత్వ ప్రయోజనాల కోసం ఈ మార్పు తక్షణమే అమల్లోకి వచ్చిందని గవర్నర్ పేన్ సెక్రటరీ తెలియజేశారు. ఈ ప్రకటన ప్రకారం, పేరు మార్పు భారతదేశ ప్రజాసామ్వ్య విలువల దృఢత్వాన్ని ఉత్సాహాన్ని ప్రతిబింబించే ఉద్దేశంతో చేపట్టిందని, ఈ మార్పు వికసిత్ భారత్ వైపు పురోగమించాలనే విస్తృత జూతీయ ఆకాంక్షకు అనుగుణంగా ఉందని ప్రభుత్వం పేర్కొంది.

**NSD**

---

### **RIJIJU-BRIEFING**

ఈ నెల 8వ తేదీన జూతీయ గేయం వందేమాతరం 150వ వార్డుకోత్పవం సందర్భంగా లోకసభ ప్రత్యేక చర్చను నిర్వహిస్తుంది. డిసెంబర్ 9న దిగువ సభలో ఎన్నికల సంస్కరణలపై చర్చ జరుగుతుందని, కేంద్ర పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కీరణ్ రిజిస్ తెలిపారు. నిన్న పార్లమెంటు భవనం భవనం వద్ద మీడియా ప్రతినిధులకు వివరణ ఇస్తూ, లోకసభ స్థాకర్ ఓం బిర్దా అధ్యక్షతన జరిగిన అఖీలపక్ష సమావేశంలో ఈ నిర్దయం తీసుకున్నట్లు తెలిపారు. ఈ రెండు అంశాలపై చర్చలు ముగిసిన అనంతరం, రాజ్యసభలో కూడా ఏటిపై చర్చను చేపట్టాలని ప్రభుత్వం ప్రతిపాదిస్తుందని రిజిస్ అన్నారు. ఎన్నికల సంఘం సంస్కరణ అనేది ప్రభుత్వం చేపట్టే పార్లమెంటులో చర్చించే పెద్ద అంశమని మంత్రి అన్నారు.

**బైట్ - కీరణ్ రిజిస్**

**NSD**

## CRICKET - IND VS SA ODI

పరుగుల క్రికెట్లో, మూడు మ్యాచ్ల వన్నే సిరీస్లోని రెండవ మ్యాచ్లో భారత్ జట్టు దక్షిణాప్రికా జట్టుతో ఈరోజు రాయ్పుర్లోని షహీద్ వీర్ నారాయణ్ సింగ్ అంతర్జాతీయ స్టడీయంలో తలపడనుంది. ఈ మ్యాచ్ మధ్యహ్నా 1:30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. తోలి వన్నేలో దక్షిణాప్రికా జట్టును 17 పరుగుల తేడాతో ఓడించి భారత్ జట్టు ప్రస్తుతం మూడు వన్నేల సిరీస్లో 1-0 ఆధిక్యంలో ఉంది.

**NSD**

---

## RS- DOCTORS

అల్లోపతి, ఆయుష్ వైద్యుల లభ్యత ఆధారంగా దేశంలో డాక్టర్-జనాభా నిష్పత్తి 1: 811గా అంచనా వేయడం జరిగిందని కేంద్ర ఆరోగ్య కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ సహాయ మంత్రి ప్రతాపరావు జాదవ్ అన్నారు. ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ (WHO) 1: 1000 డాక్టర్-జనాభా నిష్పత్తిని సిఫార్సు చేస్తుండగా, రాజ్యసభలో ఒక ప్రశ్నకు లిఖితపూర్వక సమాధానంలో, ప్రస్తుతం 13 లక్షల 86 వేలకు పైగా రిజిస్టర్ అల్లోపతి వైద్యులు ఉన్నారని, 7 లక్షల 51 వేలకు పైగా రిజిస్టర్ ప్రాక్టిషనర్లు ఆయుష్ వైద్య విధానంలో ఉన్నారని మంత్రి పేర్కొన్నారు. దేశంలో వైద్య కళాశాలలతో పాటు అండర్ ర్యాయ్యెట్, పోష్ ర్యాయ్యెట్ సీట్లలో గణీయమైన పెరుగుదల ఉందని కూడా ఆయన తెలియజేశారు.

**NSD**

---

## IMD WEATHER

రాబోయే రెండు మూడు రోజులు పంజాబ్, మధ్య మహారాష్ట్రలో చలిగాలులు వీచే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ (IMD) అంచనా వేసింది. IMD అందించిన సమాచారం ప్రకారం, కేరళ, మహారాష్ట్ర, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి కారైకల్లలో రేపు భారీ వర్డూలు కురుస్తాయని తెలియజేసింది. ఆంధ్రప్రదేశ్, తీరప్రాంత, దక్షిణ అంతర్గత కర్ణాటక, కేరళ, మహారాష్ట్ర, తమిళనాడు పుదుచ్చేరి కారైకల్లలో గురువారం వరకు ఉరుములతో కూడిన వర్డూలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ అంచనా వేసింది. వైరుతి బంగాళాఖాతం దానికి

ఆనుకుని ఉన్న పశ్చిమ మధ్య బంగాళాఖాతం, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, దక్షిణ తీరప్రాంత ఆంధ్రపుద్దేశ్, ఉత్తర శ్రీలంక తీరాలలో రేపు ఉదయం వరకు మత్స్యకారులు చేపల వేటకు వెళ్లపడ్డని భారత వాతావరణ శాఖ ఆదేశించింది.

**NSD**

---

### **DRDO- ROCKET TEST**

రక్షణ పరిశోధన, అభివృద్ధి సంస్థ (DRDO) నిన్న చండీగండ్లో నియంత్రిత వేగంతో ఫైటర్ ఎయిర్కోఫ్ ఎస్క్రూప్ సిస్టమ్ ఫ్రో-స్టోండ్ రాకెట్-స్లైండ్ పరీక్షను విజయవంతంగా నిర్వహించింది. ఈ పరీక్ష కానోటీ సెవరెన్స్, ఎజెక్షన్ సీక్వెన్సింగ్ పూర్తి ఎయిర్కూ-రికవరీని నిర్దారించిందని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ సంక్లిష్టమైన పరీక్ష భారతీ ను అధునాతన ఇన్-హోన్ ఎస్క్రూప్ సిస్టమ్ పరీక్ష సామర్థ్యం కలిగిన దేశాల సరసన ఉంచిందని ప్రముఖంగా పేర్కొంది. ఈ పరీక్ష విజయవంతం కావడం పట్ల భారత వైమానిక దళం (IAF), DRDO పరిశ్రమలను రక్షణ మంత్రి రాష్ట్రనాథ్ సింగ్ ప్రశంసించారు. స్వావలంబన పైపు దేశ స్వదేశీ రక్షణ సామర్థ్యానికి ఇది ఒక ముఖ్యమైన మైలురాయిగా ఆయన అభివర్ణించారు.

**NSD**

---

### **SCINDIA- SANCHAR SAATHI APP**

సంచార సాధి యాప్ పూర్తిగా ప్రజాస్వామ్యబద్ధం, స్వచ్ఛందం, అని కేంద్ర కమ్యూనికేషన్ల మంత్రి జ్యోతిరాదిత్య సింధియా నిన్న స్వషం చేశారు. దేశంలోని ప్రతి పొరుడి డిజిటల్ భద్రత ప్రమత్నానికి అత్యంత ప్రాధాన్యమైన అంశమని సింధియా ఒక సామాజిక మాధ్యమ పోట్లో పేర్కొన్నారు. సంచార సాధి అనేది పొరదర్శకమైన, వినియోగించడానికి సులువైన సాధనాల ద్వారా పొరులు తమను తాము సురక్షితంగా ఉంచుకోవడానికి ఏలు కల్పించే యాప్, పోర్టల్ అని ఆయన అన్నారు. వినియోగదారులు తమ సాలభ్యం మేరకు యాప్ను యాక్షివేట్ చేసి దాని ప్రయోజనాలను పోందపచ్చనని, వారు ఎప్పుడైనా తమ పరికరాల నుండి దానిని

ಡಿಯಾಕ್ಟಿವ್ ಚೆಯವಚ್ಚ ಲೇದಾ ತೊಲಗಿಂದವಚ್ಚನವಿ ಆಯನ ಹೆರ್ಕಿನ್‌ನಾರು. ಯಾವ್ ಪ್ರಾರಂಭಿಂಬಿನಪ್ಪಂತೆ ನುಂಡಿ 20 ಕ್ರಿಕೆಟ್‌ಕು ಪ್ರಾಗ್ ಪ್ರಜಲು ಫೋರ್ಡ್‌ಲ್ಸ್‌ನು ಉಪಯೋಗಿಂಚಾರನಿ, 1.4 ಕ್ರಿಕೆಟ್‌ಕು ಪ್ರಾಗ್ ಪ್ರಜಲು ಯಾವ್‌ನು ಡೋನ್‌ಲೋಡ್ ಚೆಸುಕುನ್ನಾರನಿ ಕಮ್ಯೂನಿಕೇಷನ್ ಮಂತ್ರಿತ್ವ ಶಾಖೆ ಒಕ ಪ್ರಕಟನಲ್ ತೆಲಿಯಜೆಸಿಂದಿ. ಈ ಯಾವ್ ಸರ್ವಯಂತೆ 26 ಲಕ್ಷಲ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಫೋನ್‌ಲನು ಗುರ್ತಿಂಧಾಮನಿ, ವಾಟೆಲ್ 7 ಲಕ್ಷಲ 23 ವೆಲ ಫೋನ್‌ಲನು ಪಾರುಲಕು ತಿರಿಗಿ ಇಚ್ಛಾಮನಿ ತೆಲಿಪಿಂದಿ.

**NSD**

---

## **Seva Tirth**

Prime Minister Narendra Modi has renamed the Prime Minister's Office as Seva Tirth. In a social media post, Union Home Minister Amit Shah mentioned that the names of Raj Bhavan and Raj Niwas are being changed to Lok Bhavan and Lok Niwas. He described this as an important milestone in the nation's journey toward building a developed and superior India, with service and good governance as key priorities. The Home Minister added that over the past 11 years, the Narendra Modi government has been synonymous with service rather than power, where the Prime Minister considers himself a Pradhan Sewak and working 24x7 for the people.

## **CRICKET - IND VS SA ODI**

In Men's Cricket, India will face South Africa in the second match of the three-match ODI series, at the Shaheed Veer Narayan Singh International Stadium in Raipur today. The match will begin at 1:30 PM. India currently lead the series by 1-nil after defeating the Proteas by 17 runs in the first ODI. Led by Virat Kohli's masterful century, his 52nd ODI ton, India posted 349 for eight after being invited to bat first. Kuldeep Yadav picked up four wicket haul. The first ODI in Ranchi showcased several major milestones.

Rohit Sharma overtook Shahid Afridi's record of 351 sixes to become the leading six-hitter in ODI cricket. The match also set a new landmark for the 'Ro-Ko' partnership. Rohit Sharma and Virat Kohli have now played 392 international matches together, surpassing the tally of Sachin Tendulkar and Rahul Dravid (391)

## **DRDO- ROCKET TEST**

Defence Research and Development Organisation (DRDO) conducted a successful high-speed rocket-sled test of a fighter aircraft escape system at controlled velocity in Chandigarh today. The Ministry of Defence said that the test validated canopy severance, ejection sequencing and complete aircrew-recovery. It highlighted that the complex dynamic test placed India in an elite club of nations with advanced in-house escape system testing capability. On the occasion, Defence Minister Rajnath Singh complimented Indian Air Force (IAF), DRDO and industry on the successful test. He described it as a significant milestone for India's indigenous defence capability towards self-reliance. The Ministry further added that the entire sequence was captured through onboard and ground-based imaging systems.

## **IMD WEATHER**

India Meteorological Department (IMD) has forecast cold wave conditions over Punjab and Madhya Maharashtra for the next two to three days. According to IMD, dense fog conditions are likely to prevail during early morning hours in isolated pockets of Himachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura and Odisha for two days. The weather agency has informed that Kerala, Mahe, Tamil Nadu, Puducherry and Karaikal are expected to receive heavy rainfall tomorrow. The Met Department has predicted thunderstorms accompanied with lightning over Andhra Pradesh, Coastal and South Interior Karnataka, Kerala, Mahe, Tamil

Nadu Puducherry and Karaikal till Thursday. IMD has directed a total suspension of fishing operations over southwest and adjoining west central Bay of Bengal and along and off Tamil Nadu, Puducherry, south coastal Andhra Pradesh and north Sri Lanka coasts till tomorrow morning. Meanwhile, the air quality in Delhi-NCR is in the Very Poor category. According to the Central Pollution Control Board, the average Air Quality Index of the region was recorded at 388 as of 7 PM today.

### **TELANGANA-LOK BHAVAN:**

The official residence of the Telangana Governor will be called Lok Bhavan now onwards instead of Raj Bhavan. An official communique announced the change of name. The Governor's press secretary has informed that the change has come into immediate effect for all references, records, and government purposes. According to the statement, the renaming is intended to reflect the strength and vibrancy of India's democratic values, with the government noting that the shift aligns with the broader national aspiration of progressing towards a Viksit Bharat

### **FUR REV KASHI TAMIL SANGAMAM**

Union Education Minister Dharmendra Pradhan and Chief Minister Yogi Adityanath inaugurated the fourth edition of Kashi Tamil Sangamam in Varanasi today. Addressing the event, Mr. Pradhan said that Prime Minister Narendra Modi initiated the first edition of Kashi Tamil Sangamam in 2022 with a vision to build a cultural bridge between North and South India. He added that this annual event has strengthened these bonds manifold. He said that India's multilingual nature is its strength, and this event has become a public movement.

**Byte-**

Chief Minister Yogi Adityanath described the event as a grand confluence of language, culture, and traditions, reinforcing the spirit of "Ek Bharat Shrestha Bharat".

### **Byte-**

Earlier, Union Minister of State for Information and Broadcasting, L Murugan inaugurated an exhibition by the Central Bureau of Communication at Namo Ghat, featuring the Kashi Tamil Sangamam. He highlighted that several new elements are being introduced in this fourth edition and expressed hope that it will further strengthen mutual bonds. Over 1,400 delegates from Tamil Nadu are attending the event. This initiative aims to spread Tamil language and culture to other parts of the country, symbolizing unity.

### **SCINDIA- SANCHAR SAATHI APP**

Union Minister for Communications, Jyotiraditya Scindia today clarified that the Sanchar Saathi App is completely democratic and fully voluntary. In a social media post, Mr Scindia said that digital security of every citizen of the country is government's topmost priority. He added that Sanchar Saathi is both an app and a portal that enables citizens to secure themselves through transparent, easy-to-use tools. He noted that users can activate the app at their convenience to access its benefits and they may deactivate or delete it from their devices at any time. The Ministry of Communications in a statement informed that since the launch of the app over 20 crore people have used the portal and more than 1.4 crore people have downloaded the app. It added that with the help of this app, 26 lakh mobile phones have been traced, of which 7 lakh 23 thousand phones have been returned to citizens. Meanwhile, above 40 lakh fraudulent mobile connections reported by citizens have been disconnected. The app has blocked more than 6 lakh fraud-linked IMEIs. The Ministry also said that

Sanchar Saathi allows users to report suspected fraud directly from call logs, enabling informed citizens to actively protect less-aware users.

## **RS- DOCTORS**

Union Minister of State for Health and Family Welfare, Prataprao Jadhav has said that the doctor-population ratio in the country is estimated at 1 : 811 based on availability of Allopathic and AYUSH practitioners. He said, while the World Health Organization (WHO) recommends a doctor-to-population ratio of 1 : 1000. In a written reply to a question in the Rajya Sabha, the Minister said that as of now, there are over 13 lakh 86 thousand registered allopathic doctors while over 7 lakh 51 thousand registered practitioners are in the AYUSH system of medicine. He also informed that there has been significant increase in Medical Colleges as well as Under Graduate and Post Graduate seats in the country. Since 2014, the number of Medical Colleges has increased from 387 to 818 while UG seats gone up from over 51 thousand to over one lakh 28 thousand and PG seats increased from nearly 31 thousand to 82 thousand. He also said, according to Indian Nursing Council, there are around 43 lakh nursing personnel are registered in the country as on March this year.

## **RIJIJU-BRIEFING**

The Lok Sabha will hold a special discussion on 150th Anniversary of National Song Vande Mataram on 8th of this month. The Lower House will debate on Election Reforms on 9th December. Briefing media at the Parliament House today, Union Minister for Parliamentary Affairs Kiren Rijiju said, it was decided during the all party meeting Chaired by Lok Sabha Speaker Om Birla today. He said, after both the discussions are over, Government will propose to take up the discussion also in the Rajya Sabha. The Minister said, Election Commission reform is a larger issue which is conducted by the Government and discussed in the Parliament. He

said, for bigger reforms in the Election Commission and Election process, Parliament takes up all the matters. Mr Rijiju said, SIR is an administrative matter which was decided by the Election Commission of India. He said, since the matter has been settled by coming into an agreement for discussion and the time and the date have been finalised, Government is looking forward to a very constructive and engaging discussion.

### **BYTE : KIREN RIJIJU**

### **PREZ - KERALA**

President Droupadi Murmu will be on a two day visit to Thiruvananthapuram from tomorrow. During her visit the President will attend the Navy Day-2025 celebrations and witness the operational demonstration by the Indian Navy tomorrow.